Michała Kuziemskiego. Nowy biskup nie umiał
porozumieć się ani z wiernymi, ani z władzami, dlatego w 1871 r. zrezygno-
wał z zajmowanego stanowiska i wyjechał do Lwowa. Kolejnym administra-
torem został, Marceli Popiel, przybyły z Galicji carski protegowany. Rozpo-
rządzeniem Świętego Synodu Prawosławnego 11 (23) maja 1875 r. połączono
chełmskich unitów z prawosławiem. Diecezja chełmska została zamieniona na
prawosławną diecezję chełmsko–warszawska z arcybiskupem Leontijem i wi-
kariuszem ks. Popielem na czele. 30 kwietnia 1905 r. ukaz carski dał możliwość
wyboru wyznania, w jakim chce się żyć, co skutkowało przejściem na katoli-
cyzm około 200 tys.

przez
biskupa dmitrowskiego Leonida, wikariusza moskiewskiego na-
znaczonego dla tej cerkwi Jonakiusza, arcybiskupa warszawskiego
i nowogeorgijewskiego. Ołtarz w cerkwi jest jeden. Cerkiew nie ma
ogrzewania. Przybory kościelne, skarbiec i księgi cerkiewne są w ilo-
ści dostatecznej. Przy cerkwi służą kapłan i akolita według polecenia
etatowego zatwierdzonego 29 maja (10 czerwca) 1876 r. dla połącze-
nia duchowieństwa byłej chełmskiej eparchii.

Przy cerkwi jest stróż, który otrzymuje wynagrodzenie od skar-
bu według polecenia etatowego. Pomocnika nie posiada. Grunta cer-
kiewne wynoszą 2 morgi 75 prętów. W ogrodach 5 morgów 234 pręty.

Dyskutowano również o wolności religijnej,
szczególnie dla katolików, i spodziewano się zniesienia prawodawstwa
ograniczającego inne wyznania chrześcijańskie poza prawosławiem. W tej
sytuacji rząd carski niejako był zmuszony do ustępstw, zarówno na polu
społecznym, jak i politycznym czy religijnym.

17 (30) kwietnia 1905 r. został wydany manifest carski, w którym Mi-
kołaj II obiecał przyznanie pełnej wolności obywatelom oraz zapowiedział
powołanie Dumy – parlamentu rosyjskiego posiadającego władzę ustawo-
dawczą. Ponadto po raz pierwszy w Cesarstwie ustanowiono funkcję pre-
miera.

W dziedzinie religijnej istotnym elementem ukazu z 17 (30) kwietnia
1905 r. był dekret o wolności religijnej. Z tego powodu ukaz ten nazywa-
no niekiedy edyktem tolerancyjnym. Akt ten zakończył niezwykle trudną
sytuację w dziedzinie duchowej dla znacznej liczby ludności cesarstwa61.
W ten sposób kończyła się walka mająca na celu swobodny wybór wyzna-
nia religijnego.

chce się wam być katolikami i Po-
lakami, dostaniecie starsi po 100 nahajów, a młodzi i kobiety po 50 na-
hajów, będzie to dla was mój podarunek na wasze katolickie święto”.
Rozkaz ten straszny wykonywano przez cały dzień, kolejno, wszyscy

82 Łupiński J., Ukaz tolerancyjny cara Mikołaja II z 17/30 kwietnia 1905 roku, „Saeculum Chri-
stianum”, t. 8, 2001, z. 1, s. 185.

Początkowe nauki pobie-
rał w domu, w wieku lat 10 został oddany na nauki do Szkoły Publicz-
nej Obwodowej w Białej, gdzie skończył 4 klasy. Po jej ukończeniu klasę
V skończył w Szkołach Gimnazjalnych w Łukowie. Od 1839 r. uczył się
w Seminarium Diecezjalnym w Chełmie, został wyświęcony w dniu 3/15
grudnia 1844 r. i otrzymał stanowisko administratora w Mszannej i Mo-
stowa. Zawarł związek małżeński z Anną Bałandowicz, córką księdza
z miejscowości Połoski. W 1845 r. w Mszannie urodziła się pierwsza córka
Amelia, w 1848 r. Emilian, Teodor (późniejszy ksiądz) w 1850 r. i Ksawery
w 185299. W 1853 r.

Kornica – Корница, Kobylany – Кобыляны,
Szpaki – Шпаки, Rudka – Рудка, Walim – Валим, Ostrowiec – Островец.
Rzadko spotykanie w spisach miejscowości to Wyrzyki -Выжики, Kiełba-
ski – Келбаски.

W 1905 r. wydano ukaz carski w dziedzinie religijnej. Istotnym ele-
mentem ukazu z 17 (30) kwietnia 1905 r. był dekret o wolności religijnej.
Akt ten zakończył niezwykle trudną sytuację w dziedzinie duchowej dla
znacznej liczby ludności cesarstwa, zezwalając byłym grekokatolikom
(unitom) na zmianę wyznania i wybór religii rzymskokatolickiej. Spo-
wodowało to znaczny ubytek przymusowych członków parafii Kornica.